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Annotatsiya: Ushbu maqolada nutq jarayoni, unda tildan foydalanish, lingvopragmatika, nutq 

tabiati, diskursda verbal va noverbal vositalardan foydalanish imkoniyatlari xususida fikr-mulohazalar 

bayon qilinadi.  

Kalit so‘zlar: Til, lingvistik kanal, nutq jarayoni, nutq vaziyati, kommunikator, adresat.  

 

Insonga dunyo haqidagi ma’lumotlarning aksariyati lingvistik kanal orqali keladi, shuning uchun inson 

ob’yektlar va narsalar dunyosiga qaraganda intellektual, ma’naviy, ijtimoiy ehtiyojlar uchun yaratilgan 

tushunchalar dunyosida ko‘proq yashaydi: ma’lumotlarning katta ulushi unga so‘z orqali keladi va 

insonning jamiyatdagi muvaffaqiyati uning so‘zni qanchalik to‘g‘ri so‘zlashiga bog‘liq bo‘lib, hatto 

nutq madaniyati nuqtayi nazaridan ham emas, balki til sir-asrorlariga kirib borish qobiliyatiga bog‘liq. 

Shaxs tomonidan yaratilgan matn inson tafakkurining harakatini aks ettiradi, fikrlash dinamikasini va 

til vositalaridan foydalangan holda uni taqdim etish usullarini qamrab olgan holda mumkin bo‘lgan 

dunyolarni quradi. 

Inson o‘zining ruhiyati, kayfiyati, o‘zgalarga va voqelikka munosabatini bevosita til, nutq orqali ifoda 

etadi. U ifodaning aniq, tushunarli, ta’sirchan bo‘lishi uchun harakat qiladi. Shu ehtiyoj tufayli nutq 

jarayonida tildan foydalanishning turli usullari kashf etilgan.  

Bugungi kunda zamonaviy tilshunoslikning tilda inson omilini o‘rganishga qaratilgan tadqiq usullari 

kognitiv tilshunoslik, lingvomadaniyatshunoslik, lingvopragmatika, psixolingvistika, assotsiativ 

tilshunoslik doirasidagi tadqiqotlarda namoyon bo‘lmoqda. Xorij tilshunosligida bu yo‘nalishlarda 

izlanishlar olib borgan N.Xomskiy, Ch.Osgud, J.Lakoff, I.Galperin, N.Karaulov, N.Jinkin, 

Y.Stepanov, A.Leontyev, A.Vejbitskaya, E.Kubryakova, V. Demyankov, V.Maslova, 

V.Belyaninlarning tadqiqotlari diqqatga sazovor. O‘zbek tilshunosligida A.Nurmonov, N. Maxmudov, 

Sh. Safarov, E.Begmatov, A.Mamatov, M.Hakimov, S.Mo‘minov, D.Xudayberganova, D.Lutfullaeva, 

Sh.Usmonova, S.Boymirzaeva, A.Rahimov, I.Azimova, N.Hoshimova va boshqalarning tadqiqotlarida 

til tizimi antropotsentrik paradigma tamoyillari asosida tadqiq etilgan.3 Keyingi yillarda jahon 

tilshunosligida bo‘lgani kabi o‘zbek tilshunosligida ham pragmalingvistika, sotsiolingvistika, kognitiv 

tilshunoslik kabi bir qator zamonaviy sohalar rivojlana boshladi. Lisoniy hodisalar, matn va uning 

ta’siri, nutqiy aktlar, adresant va adresat, nutqiy vaziyat kabi tushunchalarning mazmun mohiyati 

uning muloqot madaniyatiga ta’siri jahon va o‘zbek tilshunoslari tomonidan turli kontekstda, asosan, 

badiiy asarlar misolida o‘rganilgan,4 lisoniy hodisalar lingvostilistik5, sotsiolingvistik6 nuqtayi 

nazardan atroflicha tadqiq qilingan.  

Yetakchi tilshunos olimlarning qayd etishlaricha, nutqiy muloqot o‘nlab etnik (milliy), etnografik, 

ijtimoiy, tarixiy, etik-estetik, falsafiy - madaniy va jumladan, bir tarkibiy qism sifatida sof lingvistik 

(lisoniy) omillarning murakkab sistemasidir. Insoniy faoliyatning boshqa turlari ham (chunonchi, 
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kiyinish, ishlash, o‘qish, o‘rganish, yaratish va hokazolar) mana shunday ko‘p tarkibli sistemalardan 

iborat. Insonning faol shaxs (komogens) sifatidagi serqirra faoliyatini o‘rganuvchi fan hozirgi kunda 

kulturologiya deb nomlanmoqda.7 Diskursologiya kabi murakkab butunlik mana shu kultrologiyaning 

bir tarmog‘i sifatida qaraladi. Nutq jarayoni, insonning nutqiy faoliyati uning rang-barang (chunonchi: 

ruhiy, fiziologik, ijtimoiy, ma’naviy, madaniy va h.k.) ijtimoiy va tabiiy faoliyati bo‘lganligi sababli, 

pragmatikada nutqiy faoliyat insoniy faoliyatning qolgan o‘nlab qirralari bilan bog‘liqlikda 

o‘rganiladi. Shuning uchun struktur (sistem) tilshunoslik til tizimini, til sistemasini o‘rgansa, 

pragmatika diskurs (muloqot, o‘zaro-fikr almashuv, kommunikatsiya, aloqa- aralashuv, so‘zlashuv) 

tizimini o‘rganadi.Oddiy qilib aytganda, nutqiy muloqotni yaxlit bir tizim sifatida - bu jarayonning 

barcha lisoniy va nolisoniy omillarining bilan uzviy bog‘liqlikda, hamkorlikda o‘rganuvchi fandir. 

Shuning o‘zi pragmatika nutq va axloqiy, insoniy hatti-harakat, ruhiy faoliyat bilan bog‘liq bo‘lgan 

o‘nlab fanlarning kesishish nuqtasida turishidan darak bermoqda. Pragmatika struktur tilshunoslik, 

stilistika, nutq madaniyati, poetika va lingvopoetika, psixolingvistika, etika va estetika kabi fanlar 

bilan, umuman insonning ongli va ongsiz madaniy va tabiiy xatti-harakati bilan bog‘liq bo‘lgan, 

kulturologiya umumiy nomi bilan birlashadigan fanlarning barchasi bilan yaqin aloqada bo‘ladi.8 Sh. 

Safarov nutqiy muloqotni pragmatikada keng tarqalgan atama sifatida ta’riflaydi va buni nutq 

atamasining keng garqalgan ham lingvistik, ham nolingvistik ma’nosi, deb uqtiradi. Shuningdek, 

lisoniy vositalarning moddiy shaklda voqelanmagan muloqot turlari nutqsiz muloqot bo‘lishini 

“Bahorning o‘n yetti lahzasi” kinofilmidan Berlindagi “Esefan” qahfaxonasida sovet razvedkachisi 

Shtirlitsning - uni ko‘rish uchun kelgan rafiqasi bilan so‘zsiz - qahvaxonada tasodifan birga o‘tirgan 

kimsalar sifatidagi muloqoti, uchrashuvini misol tariqasida keltiradi. Bu muloqot Shtirlits uchun ham, 

uning xotini uchun ham muhim ahamiyatga ega bo‘lgan uchrashuv bo‘lib, har ikkala tomonning sog‘- 

salomat, bir-birini sog‘inib qo‘msayotganligi haqida axborot berishini ta’kidlaydi. 

Darhaqiqat, bu axborot so‘zsiz- lisoniy vositalarsiz berilgan qabul qilingan muloqot edi. “Muloqot” 

atamasi ko‘p hollarda verbal, ya’ni so‘z, lisoniy vositalar orqali va noverbal, so‘zsiz, nolisoniy 

vositalar (imo- ishora, har xil belgi, nishona, ramz, simvollar) orqali axborot berish va bir-birining 

ta’siriga ko‘ra verbal yoki noverbal muloqot sifatida tasnif qilinadi. 

Shunday qilib, nutqiy muloqot deganda - muloqot jarayonida lisoniy va nolisoniy vositalarning 

birgalikda, hamkorlikda ishlatilishini tushunish lozim. Bu nutqiy muloqotning eng birinchi o‘ziga 

xosligi hisoblanadi. Chunonchi, “Assalomu alaykum va rahmatullohi va barakotuhu” verbal 

iborasi(lisoniy vosita)ni qo‘llagan shaxs, albatta, shu verbal formulaga mos ma’naviy-madaniy 

saviyaga tegishli yoshga, nasl-nasabga, kiyim-boshga ega bo‘lishi bilan birga, bu iborani maxsus imo-

ishoralar bilan hamkorlikda va maxsus tinglovchilarga nisbatangina qo‘llay oladi. “Bitta shakl aniq 

holatda bitta mazmunni ifodalaydi va bir mazmun faqat bitta muloqot tizimidagina qo‘llanishi 

mumkin”9 – deydi Sh.Safarov. Muloqot jarayonida muloqotning boshqa komponentlari chunonchi, 

kiyinish, tana a’zolarining harakat-holati, imo-ishora bilan bir qatorda lisoniy ramzlar ham sof ramz 

sifatida qo‘llanilishini, muloqot (lisoniy) paradigmalari misolida asoslab beradi: “So‘zlovchi 

paradigmadan nutq sharoiti va maqsadga muvofig‘ini muloqot qolipi (steriotip) sifatida tanlaydi va 

qo‘llaydi. Tinglovchi ham bu shtampni to‘laligicha qabul qiladi”.10 Olim tomonidan nutqiy 

muloqotning tarkibiy qismlariga ichki va tashqi omillar kiritilishi, chunonchi ichki omillarga – 

lisoniy(so‘z, so‘z birikmalari, undov va b) va nolisoniy(milliy-etnik vositalar, madaniy- etik vositalar. 

Ular ham o‘ziga xos paradigmalarini tashkil etadi va o‘z navbatida informatsion va ifoda ma’no kasb 

etadi) vositalar kiritilishi, tashqi omillarga esa muloqotning maqsadi, undagi tinglovchi va 

so‘zlovchining maqsadi, muloqot voqelanayoggan shart-sharoit, vaziyat kabilarni kiritish mumkinligi 

to’g’risidagi fikr-mulohazalar beriladi. Nolisoniy omilning kinetik ko‘rinishi (milliy - etnik vositalar)ni 

so‘zlovchi va tinglovchiga xos kiyinish, yasan-tusan qilish, bezaklar va lisoniy vositalardan 
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foydalanishi kabilar bilan ifodalash mumkin. Ular ham o‘z navbatida o‘z paradigmalariga ega va har 

bir paradigma o‘ziga xos ahamiyat va qiymatga ega bo‘ladi. Ta’kidlash joizki, muloqot jarayonida 

ichki omillar (lisoniy, kinetik va ularning ichki ko‘rinishlarn) bir-biri bilan muvofiqlashishi kerak. 

Olim aytmoqchi, vositalar uyg‘unligi va ohangdorligi ta’minlanmasa, muloqot me’yoriy 

hisoblanmaydi. Bugungi kunga kelib, muloqotning tarkibiy qismlari, ulardagi birliklarning 

qo‘llanilishidagi uygunlik va buzilish holatlari, bularning sabab va natijalari fanimizda o‘z yechimini 

kutib turgan muammolardandir. 
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